ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ШАДРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 20 января 2017 года № 28/80-4

г. Шадринск

О Плане работы территориальной избирательной комиссии

Шадринского района на 2017 год

В соответствии с Регламентом территориальной избирательной комиссии

Шадринского района, территориальная избирательная комиссия Шадринского района

решила:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Шадринского

района на 2017 год (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде территориальной

избирательной комиссии Шадринского района.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии Шадринского района Калетину О.А.

Председатель территориальной

избирательной комиссии

Шадринского района О.А. Калетина

Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Шадринского района Е.А. Кубасова

1

Приложение к решению

территориальной избирательной

комиссии Шадринского района

от 20 января 2017 года № 28/80-4

План работы

территориальной избирательной комиссии Шадринского района

на 2017 год

1. Основные направления деятельности

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов и

референдумов на территории Шадринского района, рассмотрение жалоб на решения и

действия (бездействия) избирательных комиссий, комиссий референдума.

Организация подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации.

Оказание правовой, методической, организационной помощи избирательным

комиссиям в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации,

выборных лиц местного самоуправления.

Организация работы по подготовке дополнительного резерва составов участковых

избирательных комиссий.

Организация обучения членов территориальной избирательной комиссии

Шадринского района, избирательных комиссий муниципальных образований, членов

участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам оказания

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и

проведению выборов и референдумов.

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения

законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в выборах

выборных лиц местного самоуправления Шадринского района.

Проведение информационно-разъяснительной работы в период подготовки и

проведения выборов.

Обеспечение использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов

Президента Российской Федерации, выборных лиц местного самоуправления.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников

референдума, составлению и уточнению списков избирателей, участников референдума.

Реализация плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдумов), обучению организаторов выборов (референдумов) и других

участников избирательного (референдумного) процесса в Шадринском районе на 2017 год.

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой

культуры молодых избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в

мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией Шадринского

района.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения

открытости и гласности избирательного процесса в Шадринском районе.

Совершенствование работы по размещению информации о деятельности

территориальной избирательной комиссии Шадринского района на сайте Избирательной

комиссии Курганской области.

2

2. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

территориальной избирательной комиссии Шадринского района

Январь

О выполнении плана работы территориальной избирательной комиссии Шадринского

района за 2016 год.

 Калетина О.А.

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Шадринского района на

2017 год.

 Калетина О.А.

О проведении Дня молодого избирателя в Шадринском районе.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

О проведении районной олимпиады среди школьников по избирательному праву и

избирательному процессу.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Февраль

О плане совместных мероприятий территориальной избирательной комиссии

Шадринского района и редакции районной газеты «Шадринский курьер» по

информационному обеспечению избирателей в 2017 году.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Об итогах районной олимпиады среди школьников по избирательному праву и

избирательному процессу.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Об итогах проведения мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Март

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдумов) и обучению организаторов выборов (референдумов) в Шадринском районе на

2 квартал 2017 года.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Апрель

О практике взаимодействия с организациями и учреждениями, осуществляющими

регистрацию (учет) населения, и работе по уточнению данных об избирателях, соблюдению

порядка, сроков предоставления сведений.

 Калетина О.А., Лукиных И.Н.,

 члены комиссии

3

Май

О сроках формирования избирательных комиссий муниципальных образований

сельсоветов.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

О проведении мероприятий, посвященных Дню России.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Июнь

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдумов) и обучению организаторов выборов (референдумов) в Шадринском районе на

3 квартал 2017 года.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

О районном этапе по участию в областном конкурсе фотографий «Выборы: как это

было (из истории выборов в Зауралье)».

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Июль

О выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Шадринского

района за первое полугодие 2017 года.

 Калетина О.А.

Август

О предварительной работе по образованию избирательных участков на территории

Шадринского района на период 2018-2022 годов.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Сентябрь

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдумов) и обучению организаторов выборов (референдумов) в Шадринском районе на

4 квартал 2017 года.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Октябрь

О практике взаимодействия с организациями и учреждениями, осуществляющими

регистрацию (учет) населения, и работе по уточнению данных об избирателях, соблюдению

порядка, сроков предоставления сведений.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

Ноябрь

О практике работы по информационному обеспечению избирателей в 2017 году.

 Калетина О.А.

4

О проведении мероприятий, посвященных Дню Конституции России.

 Калетина О.А.

Декабрь

О выполнении плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей

(участников референдумов) и обучению организаторов выборов (референдумов) в

Шадринском районе за 2017 год.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

О плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдумов) и обучению организаторов выборов (референдумов)

в Шадринском районе на 1 квартал 2018 года.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

О Плане работы территориальной избирательной комиссии Шадринского района на

2018 год.

 Калетина О.А.

 члены комиссии

3. Подготовка актов (документов) территориальной избирательной комиссии

Шадринского района

Разработка совместного плана мероприятий с редакцией районной газеты

«Шадринский курьер» по информационному обеспечению избирателей и иных

участников избирательного процесса в 2017 году.

 январь Калетина О.А.

 члены комиссии

Разработка Положения о районной олимпиаде среди школьников по избирательному

праву и избирательному процессу.

 январь Калетина О.А.

 члены комиссии

4. Информационное обеспечение выборов, деятельности территориальной

избирательной комиссии Шадринского района

Формирование сведений о количестве избирателей Шадринского района

по состоянию на 01.01.2017 года, на 01.07.2017 года.

 январь, июль Калетина О.А., Лукиных И.Н.

Направление на сайт Избирательной комиссии Курганской области информаций о ходе

подготовки и проведения выборов на территории Шадринского района, проводимых

мероприятиях, направленных на повышение правовой культуры избирателей и обучение

организаторов выборов и референдумов.

 январь-декабрь Калетина О.А.

Уточнение списков избирателей, участников референдума и ведение Регистра

избирателей.

 весь период Калетина О.А., Лукиных И.Н.

5

Обновление информационного стенда территориальной избирательной комиссии

Шадринского района.

 весь период Калетина О.А., Кубасова Е.А.

5. Мероприятия по формированию избирательных комиссий, совершенствованию

организации работы избирательных комиссий

Оказание правовой, методической и организационной помощи избирательным

комиссиям муниципальных образований сельсоветов и участковым избирательным

комиссиям при подготовке и проведении выборов.

 январь – декабрь Калетина О.А.,

  члены комиссии

Отбор кандидатов в резерв составов участковых избирательных комиссий.

 апрель-май Калетина О.А.,

  члены комиссии

Формирование избирательных комиссий муниципальных образований сельсоветов.

 май-август Калетина О.А.,

  члены комиссии

6. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий, иных участников

избирательного процесса

Организация и проведение обучения членов территориальной избирательной

комиссии Шадринского района, избирательных комиссий муниципальных образований,

участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий.

 весь период Калетина О.А.,

  члены комиссии

Организация и проведение выездных (кустовых) семинаров по обучению членов

избирательных комиссий муниципальных образований, членов участковых избирательных

комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий.

 весь период Калетина О.А.,

 члены комиссии

7. Проведение совещаний, семинаров и иных общих мероприятий

Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя (по отдельному плану).

 февраль Калетина О.А., Лаптева И.А.,

Проведение районной олимпиады по избирательному праву и избирательному

процессу среди старшеклассников.

 февраль Калетина О.А.,

  члены комиссии

Участие в областном конкурсе клубов молодых избирателей.

 март-сентябрь Калетина О.А.,

  Лаптева И.А.

Проведение мероприятий, посвященных Дню России.

 Июнь Калетина О.А.,

  члены комиссии

6

Проведение районного этапа областного конкурса фотографий «Выборы: как это было

(из истории выборов в Зауралье)».

 июнь-июль Калетина О.А.,

  члены комиссии

Участие в областной гражданско-патриотической акции «ГОЛОСУЮ ВПЕРВЫЕ!».

 сентябрь ТИК, УИК

Проведение совещания с правоохранительными органами по вопросам согласования

порядка взаимодействия по выявлению незаконной агитации, межведомственному обмену

соответствующей информацией, координирования действий, направленных на привлечение к

административной ответственности за данные правонарушения.

 декабрь Калетина О.А.

Проведение совещания с представителями органов государственной власти и местного

самоуправления, общественных организаций граждан с ограниченными физическими

возможностями по вопросу обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными

физическими возможностями.

 декабрь Калетина О.А.

Проведение мероприятий, посвященных Дню Конституции России.

 декабрь Калетина О.А.,

  члены комиссии